Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 14.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 14.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау
министрлігі

Приказ Министра
здравоохранения Республики

Казахстан от 8 октября 2024 года
№ 80. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции

Республики Казахстан 9 октября
2024 года № 35228

Министерство здравоохранения Республики
Казахстан

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 17 сентября 2020 года № ҚР ДСМ-104/2020 «Об
утверждении Правил оптовой и розничной реализации лекарственных

средств и медицинских изделий»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17
сентября 2020 года № ҚР ДСМ-104/2020 «Об утверждении Правил оптовой и
розничной реализации лекарственных средств и медицинских изделий»
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 21229) следующие изменения и дополнения:

в Правилах оптовой и розничной реализации лекарственных средств и
медицинских изделий, утвержденных приложением 1 к указанному приказу:

пункт 5 дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

«4) соблюдение Правил маркировки и прослеживаемости лекарственных
средств, в соответствии с правилами маркировки и прослеживаемости
лекарственных средств и маркировки медицинских изделий, утвержденных
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 января 2021
года № ҚР ДСМ-11 «Об утверждении правил маркировки и прослеживаемости
лекарственных средств и маркировки медицинских изделий» (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 22146).»;

пункт 9 дополнить подпунктом 10) следующего содержания:

 Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 14.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 14.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

«10) оптовая реализация лекарственных средств осуществляется с
соблюдением требований надлежащей дистрибьюторской практики (GDP),
утвержденных приказом исполняющего обязанности Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 4 февраля 2021 года № ҚР ДСМ-15 «Об утверждении
надлежащих фармацевтических практик» (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 22167).»;

пункт 16-1 изложить в следующей редакции:

«16-1. Лекарственные средства и медицинские изделия не подлежат обмену
и возврату в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 30 Закона Республики
Казахстан «О защите прав потребителей».»;

пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. В торговом зале аптеки, в зоне обслуживания населения аптечного
пункта на витрину выставляются лекарственные средства, реализуемые без
рецепта врача.

Не допускается размещение на витрине лекарственных средств,
подлежащих рецептурному отпуску.»;

пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Недействительные рецепты погашаются штампом «Рецепт
недействителен», регистрируются в Журнале учета неправильно выписанных
рецептов по форме согласно приложению к настоящим Правилам,
пронумерованном, прошнурованном и скрепленном подписью руководителя и
печатью (при наличии) аптеки, аптечного пункта, передвижного аптечного пункта.

Информация о неправильно выписанных рецептах передается в
территориальные подразделения государственного органа в сфере обращения
лекарственных средств и медицинских изделий и для сведения руководителю
соответствующей медицинской организации.»;

пункт 33 исключить.

2. Комитету медицинского и фармацевтического контроля Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:

 Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 14.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 14.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр здравоохранения Республики Казахстан А.
Альназарова

		2024-10-14T07:29:48+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА